

**BÁO CÁO**  
**Kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm**  
**trong dịp Tết Trung thu năm 2022**

Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 23/8/2022 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 của Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh Bình Định về an toàn thực phẩm, Sở Y tế (*Thường trực BCĐ liên ngành tỉnh Bình Định về an toàn thực phẩm*) chủ trì, thành lập 03 Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) tiến hành kiểm tra trên địa bàn 09 huyện, thị xã, thành phố với kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ KIỂM TRA TẠI CƠ SỞ THỰC PHẨM**

- Từ ngày 30/8/2022 đến ngày 08/9/2022, 03 đoàn kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra 51 cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh trên địa bàn tỉnh, trong đó có 18 cơ sở sản xuất, 15 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 18 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (trong đó có 01 bếp ăn tập thể tại cụm công nghiệp). Trong đó:

- Số cơ sở kiểm tra đạt: 47 cơ sở;
- Số cơ sở có vi phạm và bị xử phạt: 04 cơ sở;
- Số tiền xử phạt: 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng chẵn).

**Bảng 1:** Kết quả kiểm tra của 03 đoàn kiểm tra tuyến tỉnh

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Số CS được kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất thực phẩm	18	17	94,4%
2	Kinh doanh thực phẩm	15	13	86,7%
3	Dịch vụ ăn uống	18	17	94,4%
	<b>Tổng số (1+2+3)</b>	<b>51</b>	<b>47</b>	<b>92,2%</b>

**Bảng 2:** Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm của 03 đoàn kiểm tra tuyến tỉnh

<b>T T</b>	<b>Nội dung</b>	<b><i>SX thực phẩm (gồm vừa SX và vừa KD)</i></b>	<b><i>KD thực phẩm</i></b>	<b><i>KD dịch vụ ăn uống</i></b>	<b><i>KD thức ăn đường phố</i></b>	<b>Cộng</b>
1	Tổng số cơ sở	18	15	18	0	51
2	Cơ sở được kiểm tra	18	15	18	0	51
	- Đạt ( <i>số cơ sở/%</i> )	17/94,4%	13/86,7%	17/94,4%	0	47/92,2%
	- Vi phạm ( <i>số cơ sở/%</i> )	01/5,6%	02/13,3%	01/5,6%	0	4/7,8%
3	Xử lý vi phạm	01	02	01	0	04
3.1	Phạt tiền:	01	02	01	0	01
	- Số cơ sở:	01	02	01	0	04
	- Tiền phạt (triệu đồng):	2	14	4	0	20
3.2	Xử phạt bổ sung	0	0	0	0	0
3.3	Khắc phục hậu quả	0	0	0	0	0

**Bảng 3:** Các nội dung vi phạm chủ yếu

<b>TT</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Số cơ sở được kiểm tra</b>	<b>Số cơ sở vi phạm</b>	<b>Tỷ lệ (%)</b>
1	Điều kiện vệ sinh cơ sở	51	01	1,9
2	Điều kiện trang thiết bị, dụng cụ	51	02	4
3	Điều kiện con người	51	0	0,0
4	Công bố sản phẩm	51	0	0,0
5	Ghi nhãn thực phẩm	51	0	0,0
6	Quảng cáo thực phẩm	51	0	0,0
7	Chất lượng sản phẩm thực phẩm	51	0	0,0
8	Vi phạm khác: Nơi chế biến, kinh doanh thực phẩm có côn trùng động vật gây hại	51	01	1,9

**Bảng 4:** Kết quả kiểm nghiệm mẫu

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu		
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu không đạt	Tỷ lệ % không đạt
1	Xét nghiệm nhanh	01	0	0
2	Xét nghiệm tại labo	0	0	0
2.1	Hóa lý	0	0	0
2.2	Vi sinh	0	0	0
<b>Cộng</b>		<b>01</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

### 1. Ưu điểm

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP như: Có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm được khám sức khỏe định kỳ và xác nhận kiến thức về ATTP theo quy định; đối với các sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm đều đã thực hiện việc công bố sản phẩm; việc ghi nhãn sản phẩm đúng theo hồ sơ đã công bố; khu vực sản xuất, chế biến thực phẩm được sắp xếp và bố trí quy trình sản xuất theo nguyên tắc một chiều từ nguyên liệu đầu vào cho đến sản phẩm thành phẩm cuối cùng; công tác vệ sinh được duy trì và đảm bảo vệ sinh; nguyên liệu dùng để sản xuất, chế biến có nguồn gốc và bảo quản đúng quy định.

### 2. Tồn tại

Kết quả kiểm tra có 04/51 cơ sở vi phạm (chiếm 7,8%) quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, cụ thể:

- 01 cơ sở vi phạm điều kiện vệ sinh cơ sở trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm (*Không đảm bảo vệ sinh nơi kinh doanh thực phẩm*). Đoàn kiểm tra đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính về ATTP theo quy định bằng hình thức phạt tiền là 8.000.000 đồng (*Tám triệu đồng*).

- 02 cơ sở vi phạm điều kiện về thiết bị dụng cụ trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm (*Khu vực chứa đựng, kho bảo quản không có hoặc không đầy đủ giá, kệ, biển tên, nội quy, quy trình, chế độ vệ sinh; Không có đủ dụng cụ chế biến, bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến*).

Đoàn kiểm tra đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính về ATTP theo quy định bằng hình thức phạt tiền là 8.000.000 đồng (*Tám triệu đồng*).

- 01 cơ sở vi phạm điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống (*Nơi chế biến, kinh doanh, bảo quản có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập*). Đoàn kiểm tra đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính về ATTP theo quy định bằng hình thức phạt tiền là 4.000.000 đồng (*Bốn triệu đồng*).

(*Có danh sách kèm theo*)

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP tuyến huyện:

+ Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về ATTP để các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về ATTP.

+ Tăng cường kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc địa bàn quản lý, xử lý và kiến nghị xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định.

+ Chỉ đạo các phòng chuyên môn tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở đạt điều kiện/công tác ký cam kết về đảm bảo ATTP thuộc thẩm quyền quản lý theo Quyết định được phân công, phân cấp.

- Đề nghị các cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành thuộc Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục tổ chức đợt kiểm tra chuyên ngành về bảo đảm ATTP theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thanh tra Bộ Y tế;
- Cục ATTP – Bộ Y tế;
- Ông Lâm Hải Giang, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCD;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Sở: NN&PTNT, CThương;
- Công an tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh Bình Định;
- Các thành viên BCD tỉnh (để biết);
- BCD các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);
- Chi cục ATVSTP;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, NV Y, Ttra Sở.

(Báo cáo)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Trung  
PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC  
BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH  
TỈNH VỀ ATTP**

**DANH SÁCH CƠ SỞ KIỂM TRA – TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ XỬ LÝ VI PHẠM**  
(Kèm theo Báo cáo kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022  
theo Quyết định số 1612/QĐ-SYT ngày 26/8/2022)

<b>TT</b>	<b>Tên cơ sở</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Loại hình</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý (đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Công ty TNHH Thương mại Hoàng Sơn-Cơ sở 1 (Kho hàng số 1)	QL1A, Đê Đức 3, Hoài Tân, thị xã Hoài Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
2	Hộ kinh doanh Lê Thị Bình	Tổ 3, khu phố 6, phường Bồn Sơn, thị xã Hoài Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
3	Hộ kinh doanh Thu Hương	44 Quang Trung, phường Bồn Sơn, thị xã Hoài Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
4	Công ty TNHH Nhân Hòa	Khu phố Song Khánh, phường Hoài Xuân, thị xã Hoài Nhơn	Sản xuất bánh trắng	Không	Không	
5	Công ty TNHH sản xuất và thương mại Minh Nhạn	Khu phố Thiện Đức, phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn	Sản xuất nước mắm	Không	Không	
6	Cơ sở sản xuất dứa giòn Thanh Phương	Tổ 2, An Dinh 1, phường Hoài Thanh, thị xã Hoài Nhơn	Sản xuất các sản phẩm từ dứa	Không	Không	

7	Hộ kinh doanh Trần Thị Thắm	Thôn Hội An, xã Hoài Châu, thị xã Hoài Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
8	Cơ sở mực Yên Hưng	Tổ 1, khu phố Thiện Chánh 1, phường Tam Quan Bắc, thị xã Hoài Nhơn	Chế biến thủy sản khô, thủy sản đông lạnh	Không	Không	
9	Hộ kinh doanh Thanh Bình	246 QL1A, phường Tam Quan, thị xã Hoài Nhơn	Sản xuất bánh ngọt	Không	Không	
10	Công ty TNHH SX TM Hưng Thịnh Việt	Khu phố Phụng Du 2, phường Hoài Hảo, thị xã Hoài Nhơn	Sản xuất nước mắm	Không	Không	
11	Hộ kinh doanh Lâm Ngọc Hùng	Tổ 9, khu phố 2, phường Bồng Sơn, thị xã Hoài Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
12	Kho hàng-Công ty TNHH TM-TH Kim Tường	327 Lê Lợi, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
13	Công ty Cổ phần du lịch hầm hồ ROSA ALBA	Thôn Phú Lâm, xã Tây Phú, huyện Tây Sơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
14	Hộ kinh doanh Trần Văn Phước	Tổ 3, khối Hòa Lạc, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn	Rang xay, đóng gói cà phê	Không	Không	
15	Khách sạn Hiếu Ngọc-Công ty TNHH XD TH Hiếu Ngọc	QL19, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	

16	Công ty TNHH dịch vụ Vân Lê – Nhà hàng Hoa Tân An	499 Trần Phú, phường Bình Định, thị xã An Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
17	Công ty cổ phần thương mại và dịch vụ Hoàng Vũ	Khu dân cư Ngô Gia Tự, phường Bình Định, Thị xã An Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
18	Nhà Hàng Hoàng Nhân – Công ty TNHH thương mại dịch vụ tổng hợp Hoàng Nhân	02 Đường Phan Đình Phùng, phường Bình Định, thị xã An Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
19	Cơ sở Phương Kha	303 Ngô Gia Tự, phường Bình Định, thị xã An Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Khu vực chứa đựng, kho bảo quản không có hoặc không đầy đủ giá, kệ, biển tên, nội quy, quy trình, chế độ vệ sinh.	Phạt tiền 6.000.000	
20	Công ty TNHH A Lớn	Khu vực An Ngãi, phường Nhơn Hưng, thị xã An Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Nơi chế biến, kinh doanh, bảo quản có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập.	Phạt tiền 4.000.000	
21	Cơ sở Nguyễn Tấn Đời	289 Ngô Gia Tự, phường Bình Định, thị xã An Nhơn	Sản xuất bánh mì	Không	Không	
22	Cơ sở Năm Thịnh	Lô I – 17 KĐT Bắc sông Tân An, phường Bình Định, thị xã An Nhơn	Sản xuất Tré	Không	Không	

23	Công ty TNHH dịch vụ Tuấn Ngọc	01 Quang Trung, phường Bình Định, Thị xã An Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
24	Công ty TNHH thương mại dịch vụ Khải Tú	Số 28 Nguyễn Nhạc, phường Đập Đá, thị xã An Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
25	Cơ sở sản xuất bánh Hoàng Đạt	65 Quang Trung, phường Bình Định, thị xã An Nhơn	Sản xuất và mua bán các loại bánh mì, bánh ngọt, bánh kem	Không có đủ dụng cụ chế biến, bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến.	Phạt tiền 2.000.000	
26	Cửa hàng tạp phẩm, tạp hóa Bảo Linh	26 Trần Phú, thôn Vân Hội, thị trấn Diêu Trì, huyện Tuy Phước	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
27	Kho hàng – Công ty TNHH thương mại Toàn Phát	Thôn Ngọc Thạch 2, xã Phước An, huyện Tuy Phước	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
28	Nhà hàng Hoàng Long	Thôn Vân Hội, Thị trấn Diêu Trì, huyện Tuy Phước	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
29	Nhà hàng Bảy Sen – Công ty TNHH Quang Thiên Phúc	Thôn Phụng Sơn, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
30	Doanh nghiệp tư nhân ăn uống giải khát Huệ Loan	Xóm 20, Thôn Vinh Quang 2, xã Phước Sơn, huyện	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	



		Tuy Phước				
31	Cơ sở Bón Lai	Thôn Hanh Quang, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước	Sản xuất nem, chả	Không	Không	
32	Kho hàng 03–Công ty TNHH Tổng hợp thương mại Gia Bảo	Thôn Phong Tấn, xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
33	Công ty cổ phần Hà Thanh	Thôn Vân Hội, thị trấn Diêu Trì, huyện Tuy Phước	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
34	Cơ sở bánh kẹo Thanh Sang	Thôn Xuân An, xã Cát Tường, huyện Phù Cát	Sản xuất bánh cốm	Không	Không	
35	Công ty TNHH sản xuất Thương mại Thành Luân	Lô C1, Cụm CN Cát Nhơn, Thôn Liên Trì, xã Cát Nhơn, huyện Phù Cát	Bếp ăn tập thể	Không	Không	
36	Cơ sở sản xuất bánh Hoàng Phi	95 Ngô Mây, phường Nguyễn Văn Cừ, thành phố Quy Nhơn	Sản xuất bánh các loại	Không	Không	
37	Công ty TNHH Ngọc Nga	325 Lê Hồng Phong, thành phố Quy Nhơn	Sản xuất bánh các loại	Không	Không	
38	Công ty TNHH TM DV Nhà hàng Cây Sộp	Lô 03-04 khu QHDC Hồ sinh thái Đống Đa, thành	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	

		phố Quy Nhơn				
39	Nhà hàng Trầu Cau 2 – Công ty TNHH Kim Ngọc - Quy Nhơn	Lô 8, 9, 10, 11 Lê Lợi nối dài, thành phố Quy Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
40	Công ty cổ phần Khách sạn Hoàng Yến	05 An Dương Vương, thành phố Quy Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
41	Công ty TNHH Nhà hàng Quốc Bảo	323 Bạch Đằng, thành phố Quy Nhơn	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
42	Công ty TNHH Phát triển Thương mại Du lịch Thành Thiên Tân	7 Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn	Kinh doanh thực phẩm	Không đảm bảo vệ sinh nơi kinh doanh thực phẩm	8.000.000	
43	Cơ sở Thanh Liêm	128 Chương Dương, thành phố Quy Nhơn	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
44	Cơ sở sản xuất nước chấm Trung Hưng Nguyên	Thôn Trà Lương, xã Mỹ Trinh, huyện Phù Mỹ	Sản xuất thực phẩm	Không	Không	
45	Công ty TNHH Thương mại Hoàng Sơn	QL1A, thôn Tường An, xã Mỹ Quang, huyện Phù Mỹ	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
46	Cơ sở năm chả Sơn Dung	An Lạc Đông II, thị trấn Phù Mỹ, huyện Phù Mỹ	Sản xuất nem chả	Không	Không	

47	Cửa hàng tạp hóa Đắc Hùng	277 Quang Trung, thị trấn Phù Mỹ, huyện Phù Mỹ	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
48	Cơ sở Nguyễn Minh Toàn	thị trấn Tăng Bạt Hổ, huyện Hoài Ân	Sản xuất đá viên	Không	Không	
49	Trường mầm non 19/4	thị trấn Tăng Bạt Hổ, huyện Hoài Ân	Bếp ăn tập thể	Không	Không	
50	Công ty TNHH Đầu tư & Xây dựng Tường Duy	Thôn Gia Chiểu 2, thị trấn Tăng Bạt Hổ, huyện Hoài Ân	Dịch vụ ăn uống	Không	Không	
51	Tạp hóa Cô Nhàn (Hộ kinh doanh Lê Thị Nhàn)	Chợ Mộc Bài, thị trấn Tăng Bạt Hổ, huyện Hoài Ân	Kinh doanh thực phẩm	Không	Không	
<p><b>Tổng số cơ sở được kiểm tra: 51 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.</b></p> <p><b>- Số cơ sở vi phạm vị xử lý: 04 cơ sở.</b></p> <p><b>- Số tiền xử phạt: 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng chẵn).</b></p>						